Camara ir4unícíyaf le tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

PROJETO OE LEI N" O3OI2O24 DE 24 DE MAIO DE 2024.

Câmara M unicipai de Barreiras
Protocolo no E3

AS:,,.' -r t;r J,rnCiOnáriO

"Denomina "ESCOLA MARIA APARÉCIDA

DA SILVA PIAU" a escola localizada na
Comunidade de Retiro, região do Rio

Branco, zona rural, neste municipio'"

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA,

uso de suas atribuições legais e regimentais,

APROVA:

Art.lo - Fica denominada de ,,ESCOLA MARIA APARECIDA DA SILVA PIAU', a

escola localizada na comunidade de Retiro, região do Rio Branco, zona rural, neste

município.

Art. 20 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala de SessÕes,24 de maio de2024.

OTONIEL NASCIMENTO TEIXEIRA
VEREADOR - União Brasil

YURE RAMON dA §iILVA CUNHA
VEREADOR. PRD

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 36ll-9600 I Q7) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br- Ouüdoria: 0E00-075-8101

Câmara Svlunícíyaf fe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

PROJETO DE LEI N'O3OI2O24OE24OE MAIO DE 2024'

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei que ora submetemos à apreciação desta ca§a Legisletiva

conesponde à proposta de denominação de "ESCOLA ttlARlA APARECIDA DA

SILVA PIAU" a escola localizada na Comunidade de Retiro' região do Rio Branco,

zona rural, neste municíPio.

tem por justificativa primordial o histórico de Maria

senhora Maria Aparecida nasceu em Carmo do

AdvogadaformadapelaUniversidadedeBrasÍlia,emlgS0deixouapromissora

carreira no DF e migrou para Barreiras, onde atuou incansavelmente principalmente na

áreacíveletrabalhistapormaisde35anosdeintensotrabalho.Foiaprimeira
PresidentemulherdaoABdeBarreiras-Banoperíodode1993a1995.

EmlgS4juntamentecomseuesposoJoséRibeiroPiauadquiriramaFazenda

Retiro,ajudandonodesenvolvimentodaquelaregiãoeacumulandoinúmerosamigos'

Nos deixou aos 77 anos em 2310212017 '

A proposição em foco

Aparecida da Silva Piau. A

Parnaíba/MG em 1940'

OTONIEL NASCIMENTO TEIXEIRA
VEREADOR - União Brasil

YURE RAM ILVA CUNHA
VEREADOR. PRD

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino Sáo Miguel 'Tel (77) 36ll-9600 I (77)3611-9628

Ilome Prge: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0E00-075-El0l